1

东兴证券股份有限公司

关于浙江嘉欣丝绸股份有限公司

变更部分募集资金用途暨新增募投项目的核查意见

东兴证券股份有限公司（以下简称“东兴证券”或“保荐机构”）作为浙江

嘉欣丝绸股份有限公司（以下简称“嘉欣丝绸”或“公司”）的保荐机构，根据

《证券发行上市保荐业务管理办法》、《深圳证券交易所上市公司保荐工作指引》、

《深圳证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引

（2020 年修订）》等相关法律法规的规定，对浙江嘉欣丝绸股份有限公司变更部

分募集资金用途暨新增募投项目事项进行了认真审慎核查，具体情况如下：

一、本次非公开发行股票募集资金的基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准浙江嘉欣丝绸股份有限公司非公开发

行股票的批复》（证监许可[2017]1638号）核准，公司由主承销商东兴证券股份有

限公司向特定对象非公开发行人民币普通股（A股）57,023,641股，每股面值1元，

发行价格为7.19元/股，募集资金总额为人民币409,999,978.79元，扣除保荐承销费

等相关费用，加上可抵扣的增值税进项税金后，实际募集资金净额为人民币

396,795,239.51元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）已于2018年2月7日对本次

非公开发行股票的资金到位情况进行了审验，并出具《验资报告》（信会师报字

〔2018〕第ZA10126号）,公司开设了募集资金专项账户，对募集资金实行专户存

储。

二、原募投项目投资计划和实际投资情况

截至2020年9月30日，本次非公开发行股票募投项目的具体建设情况如下：

序号 项目名称
项目总投资

额（万元）

拟使用募集资金

投入（万元）

累计投入金

额（万元）

投资进度

（%）

1
智慧工厂集与外贸综

合服务平台项目
12,212 12,212 3,791.16 31.04%

2
自有品牌营销渠道智

能化升级改造项目
8,188 8,188 70.20 0.86%

3 仓储物流基地项目 15,000 15,000 6,479.73 43.20%

2

序号 项目名称
项目总投资

额（万元）

拟使用募集资金

投入（万元）

累计投入金

额（万元）

投资进度

（%）

4
缅甸服装生产基地项

目
4,200 4,200 1,944.28 46.29%

合计 40,182 39,600 12,285.37 31.02%

公司于2019年10月11日召开第七届董事会第二十四次会议，审议通过了《关

于变更部分募集资金用途暨新增募投项目的议案》，对“智慧工厂集与外贸综合

服务平台项目”的投资规模进行调整，投资建设新的募投项目“缅甸服装生产基

地项目”。原募投项目投入金额由16,412万元调整为12,212万元，减少的募集资金

4,200万元全部投入“缅甸服装生产基地项目”。

调整后的“智慧工厂集与外贸综合服务平台项目”计划投资总额为12,212万

元，全部使用募集资金投入，主要通过对公司原有服装加工企业进行升级改造、

扩建服装厂生产车间、构建新型智能化、自动化生产流水线，实现信息化与工业

化的融合；通过打造专业、高效、覆盖全流程、数据透明和实时的外贸综合服务

平台，系统整合分散的外贸业务条块，实现生产过程和外贸销售的无缝对接。截

至2020年9月30日，该募投项目已累计投入募集资金3,791.16万元（以上数据未经

审计），占该项目募集资金计划投资总额的31.04%。

三、本次拟变更募集资金用途的情况

公司拟对募投项目“智慧工厂集与外贸综合服务平台项目”的投资规模进行

调整，投入金额由12,212万元调整为9,212万元，减少的3,000万元募集资金用于建

设新设募投项目“新增12台意大利剑杆织机技改项目”。本次变更前后募集资金

的使用计划对比如下：

序号 项目名称

变更前 变更后

项目总投资

额（万元）

拟使用募集

资金投入（万

元）

项目总投

资额（万

元）

拟使用募集资

金投入（万元）

1
智慧工厂集与外贸

综合服务平台项目
12,212 12,212 9,212 9,212

2

自有品牌营销渠道

智能化升级改造项

目 1

9,400 8,188 9,400 8,188

3 仓储物流基地项目 15,000 15,000 15,000   15,000

3

序号 项目名称

变更前 变更后

项目总投资

额（万元）

拟使用募集

资金投入（万

元）

项目总投

资额（万

元）

拟使用募集资

金投入（万元）

4
缅甸服装生产基地

项目
4,200 4,200 4,200 4,200

5
新增 12 台意大利剑

杆织机技改项目
0 0 3,000 3,000

合计 40,812 39,600 40,812 39,600

注1：公司第八届董事会第五次会议，审议通过了《关于调整募投项目投资结构并增加

投资规模的议案》，决定对“自有品牌营销渠道智能化升级改造项目”的投资结构进行调整

并增加投资规模，投资总额由8,188万元调整到9,400万元，其中使用募集资金投入的金额保

持不变。

四、新募投项目基本情况

1.项目名称：新增12台意大利剑杆织机技改项目；

2.项目实施主体：全资子公司嘉兴市特欣织造有限公司（以下简称“特欣织

造”）；

3.项目实施地点：特欣织造现有厂房；

4.项目建设周期：两年；

5.项目建设内容：包含购置生产设备、车间改造及配套流动资金等。本项目

实施所需的厂房为特欣织造现有厂房，因此本项目不涉及购置土地和厂房基建；

6.项目投资额：预计总投资额 3,000万元，其中固定资产投资1,000万元，配

套流动资金2,000万元，全部使用募集资金投入。公司拟使用3,000万元募集资金向

全资子公司特欣织造增资，用于实施项目。

五、新募投项目实施主体基本情况

1.公司名称：嘉兴市特欣织造有限公司；

2.统一社会信用代码：91330411747715047H；

3.企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）；

4.成立时间：2003 年 3 月 10 日；

5.注册资本：4,000 万元人民币；

6.住 所：嘉兴市秀洲工业园内；

4

7.法定代表人：徐 鸿；

8.股东结构：浙江嘉欣丝绸股份有限公司持股 100%；

9.经营范围：丝织品及化纤织品的制造、加工、销售；纺织制成品、纺织服

装的制造、加工、销售；化纤纺织原料的销售；电脑刺绣制品、计算机色带的制

造、加工、销售。

10.主要财务状况

单位：元

项目 2020 年 12 月 31 日/2020 年度 2019 年 12 月 31 日/2019 年度

资产总额 79,689,343.97 86,501,531.03

负债总额 20,079,084.78 17,317,092.79

净资产 59,610,259.19 69,184,438.24

营业收入 103,097,799.56 113,528,930.39

净利润 5,865,820.95 7,378,233.79

注：以上 2019 年度财务数据业经立信会计师事务所（特殊普通合伙）审计；2020 年度

财务数据未经审计。

六、本次募集资金用途变更的原因及对公司的影响

公司目前年销售和生产服装所耗用的高档真丝面料约1,700万米，特欣织造的

真丝面料产能约150万米，因此公司高档真丝面料的自产能力远不能满足服装生

产和面料销售业务的发展需求；特欣织造目前部分织造设备使用年限较长，存在

设备老化、门幅较窄，生产效率难以提升等问题。

公司在进行充分的市场调研和分析后，拟引进现阶段最先进的意大利

R9500-2型剑杆织机12台，在扩大产能的同时，进一步增加织造产品类型，提升公

司产品的档次。项目建成后，新增年产高档真丝宽幅面料近60万米，将更好地与

公司旗下各服装企业及新产品研发部门配套，提升公司主营业务的盈利能力。

“智慧工厂集项目”计划制定于2016年，当时选择的控制软件标准较高，经

过公司前期的选型调研，从降低成本且不影响使用功能的前提下，认为可以适当

降低控制软件的采购标准，调整后将大幅降低软件控制系统的投入成本；根据估

算，在本次募集资金调整后，剩余募集资金可以保证项目后续的顺利实施，若后

5

续剩余募集资金无法完成原项目，则公司将以自有资金补足，不会对募投项目造

成不利影响。

本次募集资金用途变更有利于公司优化资源配置，提高募集资金的使用效率，

促进公司主营业务发展。本次变更符合公司的发展战略和长远规划，符合公司及

全体股东的利益，不存在变相改变募集资金使用用途的情况，不存在损害公司股

东，特别是中小股东利益的情形。

七、新募投项目的可行性分析

（一）项目建设的必要性

特欣织造为国家高新技术企业，现有 36 台剑杆织机，其中 12 台为国产 K88

型剑杆织机，购置于 2009 年 5 月，至今已使用近 12 年，目前该设备生产的产品

在品种、品质等各方面存在制约，且设备使用年限较长，因机械磨损造成的效率

问题较为突出；拟引进的意大利 R9500-2 型剑杆织机在提升生产效率，扩大产能

的同时，将丰富公司产品品种，提升产品档次。结合公司织造产品的产能缺口及

新产品研发需要，扩大投入先进织造设备具有一定的必要性。

（二）项目建设的可行性

公司控股的茧丝绸行业交易平台中国茧丝绸交易市场（金蚕网），在丝绸原

料主产区广西建有仓储物流基地，掌握充沛的茧丝资源和及时的价格信息，茧丝

原料可比质比价进行采购。

本项目位于浙江嘉欣丝绸工业园内，园区内基础设施建设完备，水、电、汽

等已配套到位。特欣织造现有厂房按48台剑杆织机的生产能力设计，因此生产场

地、电力装机容量等无需新增。

特欣织造有着多年的真丝面料生产和销售经验，2019年实现税后利润737.8

万元，投资回报率18.4%，项目建成后，新增的进口剑杆织机在智能化和自动化

方面有了全面的提升，面料门幅从原有设备的340cm拓展到了380cm，特欣织造在

生产效率，面料质量，减少用工等方面将明显改善，经营效益将会进一步提升。

公司深耕丝绸行业三十余年，具备“工贸一体”的生产和经营全产业链优势，

集聚了大批专业的营销、设计、研发、生产人才，为本项目按计划顺利实施奠定

了坚实基础。公司多年培育形成的广阔的服装、面料外销市场与强大的营销能力、

新产品开发能力是本项目产能及效益的保证。

6

（三）项目的投资计划

项目总投资 3000 万元，其中引进意大利产 R9500-2 型剑杆织机 12 台及相关

配套设备、车间改造等费用 1,000 万元，配套流动资金 2,000 万元。项目利用特欣

织造现有厂房改造使用，不涉及购置土地和厂房基建。

项目第一年主要是设备的购置、安装、调试以及试生产；第二年即可全部投

产运行。

（四）风险提示

本次项目受到新冠肺炎疫情、贸易保护主义、地缘政治危机、原材料价格波

动、汇率等因素的影响，存在一定的经营风险，请广大投资者注意投资风险。

八、审议决策程序

本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目的相关事项，已经嘉欣丝绸第八

届董事会第五次会议和第八届监事会第四次会议审议通过，公司独立董事发表了

明确同意意见。本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目事项尚待公司股东大

会审议通过后实施。

九、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为公司本次变更部分募集资金用途暨新增募投项目与公

司主营业务保持一致，公司针对上述事项已履行了必要的审议程序，符合《深圳

证券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引（2020 年修

订）》等有关法律法规的要求。保荐机构对上述事项无异议。

（以下无正文）

7

（本页无正文，为《东兴证券股份有限公司关于浙江嘉欣丝绸股份有限公司

变更部分募集资金用途暨新增募投项目的核查意见》之签字盖章页）

保荐代表人签名：_____________         _____________

毛豪列              钟朗

东兴证券股份有限公司

2021 年 1 月 16 日

	（二）项目建设的可行性
	（三）项目的投资计划
	（四）风险提示